11. Qui aviez-vous appréhendé ? De qui avez-vous eu peur pour me manquer de parole, pour m'effacer de votre mémoire, sans rentrer dans votre cœur ? Vous m'avez oublié parce que je suis demeuré dans le silence comme si je ne voyais pas.

12. Je publierai quelle est votre justice ! et vos œuvres ne vous feront aucun profit.

13. Lorsque vous crierez, que tous ceux que vous avez assemblés vous livreront. Mais le vent les dissiperont tous ; ils seront emportés au moindre souffle. Au contraire, celui qui met sa confiance en moi aura la terre pour héritage, et il possédera ma montagne sainte.

14. Je dirai alors : Faites place, laissez le chemin libre, détournez-vous du sentier, ôtez de la voie de mon peuple tout ce qui peut le faire tomber,

15. Quia haec dicit Excelsus, et sublimis habitans aeternitatem, et sanctum nomen eius ; in excelso et in sancto habitans, et cum contrito et humili spiritu, ut vivificet spiritum humilium, et vivificet cor contritum :

16. Non enim in sempiternum litigabo, neque usque ad finem irascar ; quia spiritus à facie mea egredietur, et flatus ego faciam.

17. Propterea iniquitatem avaricie ejus iratus sum, et percussi eum ; absconde à te faciem mean, et iniquitatem sum ; et abit vagus in via cordis sui.

18. Vias ejus vidi, et sanavi eum, et reduxi eum, et reddidi consolations ipsi, et lugentibus eum.

19. Creavi fractum labiorum pacem, pacem ei qui longè est, et qui propè, dixit Dominus, et sanavi eum.

20. Impi autem quasi mare fervens, quod quiete non potest, et redundant fluctus ejus in conculationem et lutum.

21. Non est pax impiis, dicit Dominus Deus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — Quorsum tendat haec oratio non ita facile est intelligere. Ego certè existimo hoc et dubius seq. cap. Isaiam statum rerum judicarum describere, jam indè à suo tempore, à diebus videlicet Achaz, usque ad adventum Christi. Ostendit autem quod propter scelerata, presertim idolatriæ, punienti essent, nempe captivitate Babylonica, justus tandem interim non defuturum solatium ; postea verò, omnia occupante peccato et ingravescente iniquitate, adenierit Redemptor. Scit quidem multa ex his ad Christi tempora posse referri, sed aliquor hæc in re operam in libris ipsorum videare poteris. *Justus perit, sicut in Psal. : Defecit sanctus : abad est Hebreis tolli, auferri, cum ipsis rei perditio.* Non est qui recovitet, vel qui consideret, et alia mente reponat. Hebr., ponere super cor dicit pro animadertere, et rem penitus considerare. Quid verò velis propheta, quid in morte justorum considerarent homines, mox aperit hoc eodem versu. Et VIRI MISERICORDIE, seu pietatis ; id est, pī in Deum et patriam, etc. COLLIGUNTUR. Quod dixit in primo membro rursus more Scriptura repeatit ; idem enim intelligit per justum, et per viros pietatis ; idem per periisse seu auferri, et colligi ; idem per non ponere super cor, et non intelligere. *Quia non est qui intelligat.* Quia redundant ; ad verbū, in non intelligentem ; cim non sit qui intelligat, vel non existente qui intelligat, ut Proverbia 8 : *In non abyssus*, id est, nondum existentibus, etc., nisi dies been scriptum pro eben ejusdem ferè prolatis ; pro quo Chald. vlo. *À FACIE ENIM MALITIE COLLECTUS EST JUSTUS* ; ki pro quod enclitico accipiendum est, quasi hoc sit quod nemo consideraret, videlicet quod à facie malitia, id est, proper malitiam, vel antequam adventaret malitia, ablatus sit justus, ne videlicet eam videbet et experietur. *Malitia autem Hebreis etiam est nomen penae*, ut Genes. 19 : *Non potero evadere hanc malitiam*,

15. Car voici ce que dit le Très-Haut, le Dieu sublime qui habite dans l'éternité, et dont le nom est saint : J'habite dans le lieu très-haut, dans le lieu saint et avec l'esprit humble et le cœur brisé, pour donner la vie à ceux qui ont l'esprit humble, pour la donner à ceux qui ont le cœur contrit.

16. Car je ne disputerai pas éternellement, et ma colère ne durera pas toujours, parce que la vie de l'esprit est sortie de moi, et c'est moi qui ferai revivre les âmes.

17. Mon indignation s'est éteinte contre mon peuple, à cause de son iniquité et de son avarice, et je l'ai frappé ; je me suis caché de lui dans ma colère ; et il s'en est allé comme un vagabond en suivant les égarements de son cœur.

18. J'ai considéré ses voies, et je l'ai guéri ; je l'ai ramené, je l'ai consolé lui et ceux qui le pleuraient.

19. J'ai produit la paix qui est le fruit de mes paroles ; j'ai donné à celui qui est éloigné et à celui qui est proche, dit le Seigneur, et j'ai guéri l'un et l'autre.

20. Mais les méchants ne goûtent point cette paix qui j'ai donnée à mon peuple fidèle ; ils sont comme une mer toujours agitée qui ne peut se calmer, et dont les flots vont se rompre sur le rivage avec une émeute sale et boueuse.

21. Il n'y a point de paix pour les méchants, dit le Seigneur Dieu.

abest ut propterea justitiam et pietatem colant, ut vel ea de causa, quod ad se justos citio Deus dicatur colligere, genio indulgent. Merito itaque dolebat propheta, quid in morte justorum nemo secum repudaret, à facie malitiae illos rapit; nam si hoc cogitassent, aut inducerentur ut pietatem colerent, aut sibi saltem timerent, qui ad majorum congressum servarentur. Dignum profecto est ut hanc philosophie divinae partem apprehendamus: et quid in justorum obitu considerare debeamus ex hoc, loco eruditamur; nempe quid à facie malorum colligantur. Quod aperte Scriptura in Josiane commemorat, dicens 2 Reg. 14: Colligam te ad patres tuos, et colligeris ad sepulcrum tuum in pace, ut non videant oculi tui mala qua introducturus sum super locum istum. Ergo cùm propterea eos auferat Deus, id omnino est quod nos cogitare debemus, ut nobis timentes ad emendationem vite incitemur, ut ex Sapiente jam dixi.

VERS. 2. — VENIT PAX, vel veniet schalom, Quid agatur cum justis exponit; et puto quid mortem appeller paxem; schalom enim est interdum Hebreis tranquilitas, et felix rerum status; opponitur perturbationi, seu perturbatio rerum ordinis. Mortuus autem iustorum pax hujusmodi plena est: unde Genes. 13: Et tu vades ad patres tuos in pace; et Simson: Nunc dimittes seruum tuum in pace, id est, tranquilla morte, et in qua morienti nihil deesse videatur. Etiam perfectione quoque nomen nota: at ergo: Veniet tranquilla mors, quam scilicet summa pacem et felicitatem regunt viri pí. Requiescant, vel requiescent, ianuam. Pií, adveniente morte, super cubilia sua requiescent, id est, in sepulcris omni prorsus malorum timore sublati, QUI AMBULAT IN DIRECTIONE SUA. Quia hic singularem numerum viderunt quidam, contextum luxuriant, ut pro requiescant, legerent requiescant; nam requiescent scriptum reliquit Hieronymus, et ita conjugendum putavat: Veniat pax justi, id est, Christi, qui ambulat in directione sua, et requiescent in cubili suo, quasi sit similis oratio illi: Sagitte tua acutæ (populi sub te cadent) in corda inimicorum regis. Sed cum verbo plurimi numeri passim Hebreis cum nomine singulari jungantur, praseritum participio, cum indehinc est sermo; non est cur negamus partici- pium hoc, ambulans construi cum verbo requiescent, ut sit sensus: Requiescent in cubilibus suis, ambulant ante eam, nempe pacem. Veniet, inquit, tranquilla mors justis, quam illi lati suscipientes in sequilla mors justis, quam semper pœna oculis expulcritis suis requiescent, ut qui semper pœna oculis eam habuerint, et ante eam perpetuo ambulaverint; cistis enim non est terribilis neque amara mors, quorum vita est mortis quedam meditatio. Hic sensus planus est; neque ut contubet hujusmodi acceptio vocis necoac; nam Prover. 5, sic accipitur: Coram oculis Iehova via viri; et Jermen. 17: Annuntiatio labiorum meorum coram facie tua, Iehova; Jud. 18: Ite in pace, coram Iehova via vestra, etc. Eadem autem vox alias punctis rectum, seu rectitudinem nota, ne quis Vulgatum immixtio reprehendat. Hinc habes quibus mors sit pax et tranquillitas, nempe justis, qui eam

perpetuo meditantur; et quare pī viri mortem expectant.

VERS. 3. — VOS AUTEM ACCEDEITE, etc. Recitè Vulgatus nam pro adversariâ accepit; et vos, pro at vos. Illi quidem quiescent à laboribus suis, et in pace dormiunt: de vobis verò quid agendum sit, accedite ad me ut audiatis. Vocat autem filios menach, id est, venefice, que oculi nocet et faceinat, quasi venenam diffundens; neque male anguistricem dixit Vulgatus; nam ab aen, id est, oculis, est verbum aen, q. d., ocularit, id est, oculis observavit; unde nomen aen de quo supra cap. 2, et 27, pro obseruatoribus, qui vel ex stellis, vel avibus, vel existis conjectant superstitionis futura vel occulta. Judeos ergo sic vocat, quod plurimi ex eis istis artibus vacarent. Unde Synagoga venefica dei commeruit. Et FORNICARIE. Ad verbum: Et fornicaberis: q. d., semen, generatio, que præter adulterii et fornicationis non eris contenta, sed adhuc fornicaberis, et mores tuos persequeris, et patrum vestigis insistes. Vide, quibus nominibus cognominant qui à Deo deficiunt.

VERS. 4. — SUPER QUEM LUSISTIS, vel lascivistas, vel luxuriantis, ut sit quod Paulus ait de viulis impudicis, cim luxuriantur fuerint in Christum, id est, Christo repudiato, et contra fidem illi datam; et Hebreis al non raro sic accipiter pro contra. Et hic sensus mihi arredit; nam adulterii et fornicationis meminerat. Indignissimum autem videri debuerat, quod marito Deo abjecto fictitious deos colerent, et turpiter illis supplarent. Quidquid autem pro Deo colitur, hæc ratione viri nomen seu mariti accipit; quia illi mens sese submittit, et ante eum humiliatur homo, humiliatorem autem mentis curvacionibus et supplicationibus exprimit. Ab hoc deinde cultu et humiliatione veluti fecunda anima ea exsequitur qua Deo marito suo adlubent, atque isti sunt liberu[m] pignora quae amicos conciliant; à Dei quidem congressu fidei et dilectionis opera producent; ab aliorum verò oblationibus filiorum per ignem immolationesque eorum, quibus gaudent mirum in modum inimici damones. Si verò non de hæc lascivia, sed de delicia, id est, opiparis convivis quæ in gratiam deorum instruebant, deque salutationibus et choreis, cantionibus quæ in laudes idolorum componebant, et ludi quos instiabant verbum anag accipias, quæ omnia erant contra Deum, non prohibeo; imo significatio vocum sat convenit haec accipio, et sequentibus non minus. SUPER QUEM DIATASTIS OS, vel contra quem? Laudes deorum sunt convicia in Deum, et contra Deum aperiebant ora qui dicebant de virtute: Isti sunt Dei filii, Israel, qui eduxerunt te de terra Egypti; ubi comedisse et lussus legi Israelitas. Ad quem locum fortè hic alluditur. At quis prohibet ut inter illos lusus et cantus, inclescentes mero et furoris agitos, in vituperationes et convicia quoque in Deum, prorupisse intelligamus? ut cùm dicebant melius habuisse quando serviebant militia calvi apud Jeremiā, et similia multa. Est autem dilatare os super aliquem, conviciari, conviciis lassere. In Psal. Dilataverunt super me os suum

natura commendat deserunt, et religionis umbras, verissimum cacodemonum inventum, vel ipsa natura repugnante, apprehendunt! Vides, quanto major sit iniurias vis, quam in plerisque rationis et virtutis ac vera religiosis? Vides hominum stoliditatem, qui asperima pro mendacio patientur, et cum jucundanter perferunt; præ veritate autem nihil non grave ducunt? Scindunt tamen est in animo verè pio non minores esse vere pietatis viræ quam impletatis et sceleris apud impios; quod in Levitis, in Abrahamo et plerisque aliis satis apparuit. Sed Deus noster vitam hominum mauli quam mortem. IN TORRENTIBUS. Vox nescial, valles et humilia loca propriè notat qua inter montes jacent: deinde et torrentes notati qui per hujuscemodi valles decurrunt. Exempla passim obvia sunt. Erant autem dñi qui valibus gaudebant et opacis lucis ab subcellis; alii autem rursus excelsis in locis et in montibus cultum exigebant. Id videtur haberet ex variis locis Scriptura, presertim ex eo libro Regum, in quo narratur de illis qui dicebant; Dñi eorum sunt dñi montium, venite, et praetemur in valibus, etc. SCITER EMINENTES, etc. Sunt ad radices montium et in alveis torrentium excavate rupe[s] et prominetibus, sub quibus are erigebant ad idolorum cultum, quasi ex antris prodiret numerus, et ut religione tangenterunt homines. Erant etiam ibi tuti ab acris injuriis, astu et imbris, ut tranquillitas et absque ullo impedimento sacra peragerent. Deorum enim est totum hominem sibi addicere, et quem hominem Deum putat, ritè colendum esse dicit. Hinc loca solitaria petere, et ab urbium tumultu secedere. Id enim tantum agendum est quod tunc agitur, neque aliud animus distrahebundus. Imitatur autem religionem veram, quod eis fieri potest, superstitionis.

VERS. 5. — IN PARTIBUS TORRENTIBUS PARS TUA. Paronomasia est in verbis Hebreis haud inventu[n]ta. Vox autem p̄t̄ interdum lapides notat, sunt autem in littoriis tam maris quam fluviorum et in torrentibus orbiculati et gibri. Super hos sedere, et vestes deponebunt, et cibum capere ob munditiam juvat; super hos fortè propter munditiam filios jugulabant. Talis erat lapis quo fundi rotato David giganteum percussit; et hæc voce notatur 1 Sam. 17. Eadem autem vox alia formam portionem designat et partem que cuique in divisione contingit. Ergo in saxis torrentis dicit propheta sibi portionem, et sorte delegisse Judeos, quasi hæc sorte contenti essent; sicut soris Leviticis tribus erat Dominus et cultus ejus, ut ad hanc sortem fiat allusio. Vel certè cum frequentes ad cultum idolorum ad torrentem convenient, necesse erat saxa et rupe[s] sorte inter eos distribuere, quod illis pro summo opprobrio objici. Dominus, ut sit sensus: In saxis torrentis portio tua, id est, aquis portionibus saxa et rupe[s] sorte dividitis. Hæc est sors tua. Hebr. Ipsa ipsi sors tua, nempe lapides et saxa torrentis. Non mentior, inquit; vera narrat ipsi, ipsi, inquam, lapides sors tua sunt, et sorte tibi dividuntur; tantus est idololatrarum concursus, tanta frequentia, tantus fervor ac tanta devotione. Quid si in hoc membro ludat propheta,

et sit tacita irrisio ex animi indignatione ? q. d. : « In clapides sortem mittis, et lapides tanquam hereditatis portiones sorte tibi dividis facis ; ipsi, ipsi, inquam, erunt sors tua, ut non nisi lapides et inutilia « saxa possideas, et saxum ipse sis, similis effectus diis « quos colis. » Quid si per *saxa torrentis* per contemptum ipsi idola significet, quod idola que colebant in torrente nihil differunt a saxis ipsius torrentis, et tot essent quot in torrente crant saxa, et huc sorte distribuerent ut ea colement ? Et *IPSIIS EFFUDISTI LILAMEN*. Potest hoc pronomen *ipisis* et ad *deos*, quorum meminit versus superiori, vel ad *ipso lapides et saxa torrentis* referri. Est autem *nescie*, *fusio*, seu *libamex* ex *vino*, Num. 15, et Exod. 29, etc. *NOMQUID SUPER HIS NON INDIGNATOR*? Hebr. : *An super his commiserabor?* Sensus idem est. Etiamis mox ad narrationem redeat, hanc percutiacionem tamen, ob rei indignitatem, ex animi dolore inseruit, ut intelligamus ad perditionem hominum non nisi urgentibus rationibus impulsu Deum commoveri. Ea enim est quorundam scelerum impunita, ea indigentias, ut si inulta illa relinqueret divina maiestas, contra dignitatem suam agere videatur.

VERS. 7. — *SEPER MONTEM, etc.* Non dis vallum contenta deos quoque *montem coluisse*. CUBILE. Perseverat in adulterii similitudine. Ideo altare et cultum cubicule vocat ; ibi enim alteri viro prostitutetur.

Vers. 8. — *ET POST OSTIUM, ET RETRO POSTEM POSUISTI*. Tuteles deos et lares designat. Ponebantur autem post ostium et postes, ut felix esset et fauus tam egressus quam ingressus ; nisi post ostium dici volulis figuratu et proverbiatu formata, quasi nullus esset absque deo angulus. *MEMORIALI TUM, vel recordationem*, sic vocat sculptilia, que numinis memoriam renovabant ; et in hunc usum in singulis domis partibus apponabantur, ut et memoria non dilaberentur ; hoc enim videtur divinitas exigere. Quare id ipsum summoper sanctorum Patrum scripta commendant, videlicet ut Deum semper in animo, ejusque memoriam cordi impressam gestemus. *JUSTA ME*, Hebr., de cum me, id est, at latere meo. More mariti loquuntur Dominus, cujus latere surgere, et cum altero rea habere est supremum scelus, contemptus et infidelitas ; hoc omnino designant verba. DISCOOPERIUSTI, id est, abiens te discoperiusti. Est enim *galah, aperire, revelare* ; constructum autem cum constructione alterius verbi perinde est *juxta hebraismum* ac si utrumque apponetur ; *discoperiusti ex latere meo*, id est, ex latere meo surgens te alteri denudasti. Ceterum cum *galah* sit de numero eorum verborum que contrariae habent significations, nam significat *appare*, ac *disparere*, quod fit migrando, exsulando, etc., et cum constructio conveniat, libenter pro *migrare*, seu *recedere accipio* ; *ex latere meo*, è lecto eodem in quo *mecum jacebas* recedens alteri *tui copiam fecisti*. Hoc enim est *Hebraeum alah*, pro quo Vulgatus docuissimè verit, sensum explicans : *Adulterum suscepisti*. In hac significatio verbo *ascendens* uitur Scriptura, ita ut in significatio passiva sit hoc loco accipien-

derat, ut pro omnibus retribubat, sicut cùm ait : *Eò quid fecisti rem hujusmodi, et non pepercisti unicò filio tuo*, etc., sic etiam in peccatis omnes semitas pedum nostrorum considerat. Ea audi objictem concursum, sortes, loca, memoriam jugem, deinde è latere suo surrexisse ut alteri succumberet, que ab aliis accepisset dilexisse, et mox imitatum fuisse, ut discas rationem habere operum tuorum, cogiteque impurus sacerdos, quanto sit atrocis crimen ab altari Domini recedere, et *membra Christi membra facere meretricias*, et laicus, quid sit templo Dei, dum res sacra peragitur, oculis lascivie inservire ; ut pratearem ali crima inter Christianos passim obvia. *Nomquid super his commiseribit Dominus?* Notandum etiam est, et si haec inventa regis impii fuerant, populo objici à propheta : nam impii regis precepto summus sacerdos obediatur, et populus illorum impietati acquiverat.

VERS. 9. — *ORNABAS TE REGI. CORRUPTI LEGITUR, REGIO*. Objicte Assyriorum regi, quem proper excellentiam Regem absolutè vobant, occurrisse Israhelum cum oleo seu unguento, et multiplicibus pigmentis, quasi metacretum et adulterum, que adultero vult placere. Est aliquo oleum latitum symbolum, quasi unctus et latus occurrit regi. Verisimile quoque est balsamum datum, cuius in agro Ierusalem erant arbores. Unde Osea 12 : *Deficeret oleum, in Egyptum*, etc. Nam etiam gratiam habere vellit Israhel Assyrio quod adversus regem Syriae hostis sui advenisset, processit ei obviam. Misrat autem jamdum argenteum et aurum, quantum potuerat : cultura quoque et religionem initatus est ; et ob haec dicit prophet : *Er humiliata es usque ad infernum*. Coram ipso videbat regi Assyriorum, significans sibi non esse vires ad resistendum regi Syrie ; quasi ergo plus virtuti, potentiae et amicitiae Assyriorum quam potestia et amicitiae Dei confidisset, audit : *Usque ad infernum humiliata es*. Nam et temporali gloria et spirituali, quam in tutelâ veri Dei habuit, spoliatus erat Israhel, regi extero et diis extraneis serviens. Ob quam causam etiam in Exod. 52 dicitur, quod Aaron spoliaverit Israhel ad murmur inter hostes ipsorum ; meritò enim Israhelis detraherent et in eos obmurmurarent, quecumque in eos insurgeant, audientes quod relicto Deo qui eos de *Egypto* eduxerat, deos *Egyptios* maluerint colere, qui neque eos retinere in *Egypto*, neque ipsos *Egyptios*, ne submergerent, eriperent, valuebant. Potest etiam haec humiliatio ad tempora que subinde secuti sunt ferri. Quis enim ignorat quam humiliata ac depresso fuerit illa res publica, iam inde ab eo tempore ?

Vers. 10. — *IN MULTITUDE VIÆ, etc., rab* hoc loco de *longitude viæ* dici existimo, ut Josue 9. Prater enim quod ad Assyriam proficerentur pro auxilio, abeant quoque omnes quotquot à Deo recedunt, in regionem longinquam et vias difficiles perambulant. Possimus et de multitudine accipere : *In multitudine viæ*, id est, *in multiplicibus viis tuis laborasti*. Nam plures deos colabant, et multiplices vias addisse-

bant, qui uno potuerint contenti esse. Cum autem hec omnia apta sint et appositi dicantur, ego tamen mallem *rab* in infinitivo accipere : *In multiplicando viam tuam laborasti*; id est, ut proficeret et progressus faceres in eo vita instituto quod ingressa es. Si vero ut nomen accipias, eodem tamen sensu interpretari licet : *In multitudine*, id est, pro augmentatione et promotione studiorum tuorum laborasti. Objicit itaque zelum et contumaciam, quod pro impietate labores sustinuerit, que multò minori negotio Dei sui gratiam potuisset promereri et beneficis omnipotens frui. Non dixisti : *QUIESCAM*. Laborasti, inquit, et agones subiisti ; nunquam autem in ipsa rerum difficultate, quā sepè laborabas, subiit in mente ab incepto desisteret, ut impedimentis ullis céderes. De voce *meash*, pro quā Vulgatus reddit *quiescam*, sensum exprimunt, variae sunt sententiae ; puto autem esse passivum *meash*, quod non est in usu in *al*, at in *piel semel*, *Ecclesiast. 2*, estique ex loco *abdicare animum, aut animo cadere pra diffidentia seu desperatione*. Usurpat autem haec tercia persona passive vocis pro eo quod Latinī dicunt, *actum est* ; dicereque licet, *desperatum est*. Hunc locum videtur explicare illi Jerem. 2 : *Prohibe pedem tuum ne demudetur, et guttar tuum à siti*. Et dixi : *Num desperatum est?* Non : *qua amo alienos, et post ipsos ambulabo*. VITAM MANSUETE INVENISTI. Non destitisti ab incepto, quinimò prosecuta es viam quā ingredi coeperas, ac tandem illud vita genus quod consequi optabas invenisti atque apprehendisti. In nomine autem *vita* est ironia ; *vita* enim vocat pestem atque ipsam mortem, quam tamen ipsi vita reputabant ; et *vitam manū* vocat vitam industria partam. Sicut autem qui multo labore et industria ac variis discriminibus vitam seu vita remedia consequuntur, ut sunt opes et similia bona, benē collocatos labores suos arbitratur, neque cum laboris penitus ; idem objicit Dominus contingere Israheli. Atque hoc est quod sequitur : *PROPTEREA NON DOLISTI*. Ubi insinuat quim se voti compotes arbitrantur ; et quante felicitati ducentur sese in amicitiam deorum insinuisse, cultis ipsorum rationem tenuisse, observasse ritus, et inter eorum cultores connumeratos esse. O nos felices, dicebant, qui quod tandem optavimus, jam tandem tenemus ! O benē collocatos labores ! Nihil molestum nobis constigit ; nullus fuit labor, postquam voti compotes facti, deorum istorum summae cultores, etc. Quod vero Vulgatus ait, ministrum Graecos secutus : *PROPTEREA NON ROGASTI*, perinde est ac si diceret : *Propterea animo elata nihil tibi deesse putas* ; neque Deo supplicas, aut quidquam petis more miserorum et inopin.

Vers. 11. — *PRO QUO SOLICITA TIMUISTI?* Hebr. : *Ecquon metuisti et timuisti?* vel, *ecquon reverita es*, aut *timuisti?* q. d., neminem. Sensus Vulgatus benē redditus : *Edamini videaris me colere, et invocare soles in adversis, mentiris ; nihil de me aut meo cultu sollicita es, neque ullo mei timore tangaris ; voces tantum habes et verba, corde longè es à me ; mendas es et mentiri soles* ; et tantum abest ut

me timeas, ut neque met recorderis. Et nos cogitasti, etc. Hebreas, et non posuisti super eum, etc. Quidnam? Quoniam ego tacens, vel (ut est in Hebreo), anno ego tacens. Non, inquit, existimare debes, cum non subiit animadverto in te, ignorare me res tuas, aut alia quibus ratione imputatatem tibi promittere; quin potius hoc sedula mente debes attendere, quod ego tacens, et a seculo, id est, quod a seculo conseruerim tacere, atque aliquantid dissipulare. Nam quod in Vulgate legitur: Et quasi non videns non habetur in Bibliis Hebreis. Symmachus tamen videtur legisse: Et mei oculi es. Hebreas: Et me non timebis, id est, nequam tamire soles; non cogitasti quod ego conseruerim tacere, neque me times.

VERS. 12. — EGO ANNENTIABO JUSTITIAM. Ego faciam ut omnes intelligent quam justa sis. Ironia est: hypocrisia enim et falsam justitiam Judeorum traduxit Deus, quoties eos potestati hostium tradidit. Nam si in illa republica fuisset verum iustitiae studium neque obtinuisse falsovalet mendacium, nequam adversus eos pravaulcent hostes; unde illi palam testabantur, in exilio se idecirco relictos fuisse a Deo, quod ipsi Deum reliquisten. Vide Jeremias Lamentationes. Et opera non proberunt, vel non sublevabant; non enim sublevabant in adversis hypocritarum bona opera, aut falsa sanctitatis signa, ut que gratiam hominum pro premio habuerint, quia propter homines facta sunt; vel opera vocat idola quae fabricaverunt.

VERS. 13. — CUM CLAMAVERIS LIBERENT TE, etc. Ubi sunt dii eorum, in quibus habuerunt fiduciam? Dicbat Moses: Surgant et opulentur vobis, et in necessitate vos protegant. Hic congregatos vel illam deorum turbam voca de qua paulo ante, vel auxiliare copias quas multo auro conducerant adversus Syriam regem; quas non allaturs auxilium Iudei significat, quando Chaldei adversus Ierusalem venirent. Nam (ut ex Scripturis conjectur) jam Chaldei subdit erant Assyri, et Babylonii erant rerum domini; ob quod forte dictum est quod omnes eos levaret ventus, auferret vanitas, id est, levis aura; quod de dīs fluctuibus verum quoque est. Potest et hoc ultimum membrum sic accipi, ut mutata persona de ipsis Iudeis dicat: Omnes eos levabit ventus; q. d.: Quid clamabunt? è terrā hāc, veluti palea quisiliceque jactabuntur, et vento auferentur. QUI AUTEM, etc. Cum sui temporis sclera propheta commemorasset, ob que non posset Deus non immittere flagella, cuiusmodi fuit captivitas Babylonica; jam tamen aperit, eos qui resipiscerent et flagellis ad sanum mentem redacti in Deum sperarent, non penitus oblivioni tradendos fore, sed è captivitate reditos, ut Deum laudarent. Quod tamen beneficium ad tam improbam gentem in officio contineamus non posuisse sufficere prævidet propheta atque preannuntiat sub finem capituli; inquit igitur, poenas dabit, et instanti captivitate clamabit; nisquam tamen apparebunt illi vestri congregati, sed universos tam illos quam vos calamitatis ventus

aferet; non tamen omnino aboliebit gens haec; sed qui protectionem in me quiescerint, et in me spem collocaverint, non jam ab idolis, non jam ab amicis protectionem sperantes, adducam eos ut iterum possideant terram hanc, et in ea diutius vitam agant.

VERS. 14. — VIANA FACITE, seu, ut est in Hebreo, sternite: sternite, id est, complanate viam. DECLINATE DE SEMITA; phanu darec, id est, facite ut faciem habeat et superficiem phanu. Haec est vis verbū phanu in piet, quod molitus explicare non possumus quam verbo repurgandi, evertendi, ut Sophon. 5: Inimicos tuos exerit, ne occuparet faciem terrae; sic etiam Genes. 24, et Malach. 5, et supra 40. Auferre, etc., elevere. Elevare pro auferre dicit Hebreus non raro, ut versus precedenti. Haec autem verborum congeries nihil aliud notat quam Dei benevoliam erga suos, qui moli illis, quorum ipse miseretur, impedimenta aliqua reperire quibus iter eorum retardetur. Quae estis dicantur de redditu à Babylone, in universum vera sunt, et in illis qui ex regione predicta redeunt, compleuntur. Quod annotarunt sancti in illud Exodi, quod propterea voluerit Deus duere Israelitas per terram Palestinarum, ne insurgeant in eos; ut enim est apud Platonom: Tamdiū difficile est hominem in recta contineri, quamdiū recti suavitatem non gustaverit; tota enim vita gustu ducitur.

VERS. 15. — QUA HEC DICIT DOMINUS, q. d.: Ne miraris quid es qui tam severum populum ex terra sua ejecerit, tam sedulū nunc eorum redditum parer, ut etiam expurgare et lapillos ex ea auferri curer; nam in hunc modum dixi, etc. Et suspirans est oratio usque ad versum sequentem. Antequam enim quid dixisset annuntiaret, exordio utrum quo mores Dei explicat, ingenium et naturam; cui satis convenire videbis; que jam dicturus est Deum dixisse. EXCELSUS ET STYLUS. Sensus est, ille, qui cum sit excelsus, et supra omnia, et aeternus, et cuius nomen est sanctum, et iuxta naturam suam excelsum quoque locum inhabitat et sanctum, ille, inquam, qui cum talis sit, cum contrito tamen seu contuso et qui est humilis spiritu cohabitatur, ut eius cor et spiritum vivificet, recreet et consoletur; is, inquam, dicit, quod non in aeternum litigabit, etc. Argumentum tale est, eum, qui cum sit excelsus humili respicit; qui cum sit in calo, respicit que sunt in terra (ut est in Psalmo); qui cum cōlum inhabet, colabit quoque humiliis et abjectis; qui cum aeternus sit et impossibilis, nihilominus contusorum habet rationem, ut eis medetur; eum, inquam, profecto nequamque decet in aeternum non litigare, etc., neque quos abcerat, tam amanter reducere. Ergo juvabit in memoriam revocare que sit Dei nostri misericordia, qualis erga humiles et calamitatibus fractos, ut quem iratum sensimus; infabiliter adhuc nos experturos sperare posimus. HABITANS AETERNITATEM, vel aeternum manens. Posset sic profecto homo cogitare: mortalia curat aeternus; fracturas peccatorum sanctus; humiles et abjectos excelsus et sublimis; quis ergo mortalibus

et peccatis eidem ac reliquis vitae humanae conditio- nibus obnoxius, fratres, peccatores contractos aver- sabitur? Ut VIVIFECIT SPIRITUM, etc. Ita Paulus: Qui CONSOLATUR HUMILES, CONSOLATUS EST NOS, etc. Facit hic locus ad illum Evangelii locum: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua, etc.

VERS. 16. — NON ENIM, vel, quia non; vel, quod non. Nihil mirum quod auferre offendiculum, etc., jubeam; non enim is sum qui non conseruerim a lite discedere et rixā. Scio quando opus est contendere, increpare peccatores, ut ab incepto desistant, et in eo quoque interdum animadverto; novi quoque rursum mitis cum eis agere et penitentiam placari. USQUE AD FINEM. In superioribus de hâc voce et phasi dictum est. Deus noster in finem diligit, quia finem amoris attigit; et quod ultra amor progreedi non posset, pervenit: at non in faem indignatur, neque ea omnia irata inferi qua posset, et indignatio suppedaret, et peccata nostra exigent. Quare cum diutius in ira persistere videbatur, obicit prophetam, ut quid Domina irascitur in faem, etc. SPIRITUS A FACIE MEA EGREDIETUR, id est, ego, cum volo, spiritum exhalefacio; aufero enim spiritum principium. Sensus, non verba reddidit Vulgatus, verbum enim Hebr. atq[ue] est tegere, seu obrui, ut non appareat. Tunc, 2, verbo deficiente reddidit Vulgatus his, et Jona 2, verbo angustiari; ego verba reddidi, Spiritus a facie mea operitur, tegitur, obruiatur. Haec phrasis non Lusitanum ultimur, operari cor pro valde tristari, Hebrei pro mori. Ego, inquit, sum qui occido; sed ipse quoque sum qui vivere facio; et hoc est quod sequitur: Et status ego feci. Quod si utrumque meum est, percutere et sanare, deducere ad inferos ut reducere, jam vero percussi, jam humiliavi usque ad inferos: non id perpetuo me agere expectare debet, sed ut rursus sanem et vivificem. Quod si iactoph activè accipiamus, ut, teste Hieronymo, accepterunt Symmachus et Aquila, sensus erit: Spiritus meus, qui a facie mea, supple egreditur, operit, obtegit et omnia occupat; id est, ego sum qui omnia spiritu meo vivifico, et do spiritum habitantib[us] in terra, etc. Qui igit fieri potest, ut omnino perire simam homines, etc. Sed ut haec interpretatio constet, nonnullae voces supplendas erunt: quod p[ro]is et docu[n]t non placet.

VERS. 17. — PROPTER INQUITATEM AVARITIE. De hoc avaritiae studio, cui dediti erant principes Iudagorum, tam ecclesiastici quam seculares, diximus superiori capite. Hinc universa lues vitorum in rem publicam eorum profluxit ob que iratus Deus eos in captivitatem abduxerat, Ascensu. Quod sequitur: Faciem meam, ex commentatori Hieronymi aliquis textu inseruit; et infinitum pro præterito accepit Vulgatus more Hebreorum. Existimo tamen esse peculiarem phrasim, quā et nos uitim Hispani. Percusi abscondeo, id est, latenter et alterius manus. Putabant enim Chaldei, se esse illius calamitatis præcipios auctores; at Deus erat qui per eos perueciat. Amr vacuus. Hieronymus in commentariis legit mārem, secutus Gracos. Vel conversus, inquit, aversus dico-

possunus, ut apud Jeremiam: Convertimini, filii aversi. Sed sensus idem est; nam converti in viam cordis sui, et averti à Deo, re idem sunt. Hic planè videtur loqui de desideriis cordis ipsorum quibus ipsos Deus tradidit propter alia scelera; nam peccata peccatis puniēt Deus, ut inquit Augustinus. Potius autem de hoc exilio et peregrinatione loquuntur quām de illā que hanc consequuta est corporali; quia qui in Chaldeam abducuntur ex Sion aversi, à Deo prius se averterant. Hanc etiam aversionem prius curat, et hunc prius mederi solet. Nam qui errant in solitudine, et viam quā ducit ad civitatem in qua h[ab]ent non inventant, exsident et stientes, et animo quasi deficiente, non prius in viam rectam deluduntur quām clamant ad Dominum, et misericordiam ab eo consequantur. Quare que sequuntur reductionem a peccato non minus sonant quām ē Babilone. Nec mirum; nam typum et veritatem simul non raro prophete enarrant.

VERS. 18. — VIAS EUS VIDI, etc. Superior versus illud membrum explicat: Spiritus a facie mea obruerat; hic autem alterum: Et statu ego creavi. Vidi, inquit, et sanavi, aut medicatus sum; condolui, cum viderem quantum deflecerent à via vita; quare medelam ei adhibeo. Futura sunt in Hebreo; sed parvi refert. Commovit autem Deus ad penitentiam Israelitae in captivitate detentum, ut agnoscerent errata sua, sicut legis in oratione Danielis, etc., ac deinde: Dederi eos. In Iudeam, et reddidi consolaciones, quibus dum fuerant desolati, et lugentibus eis. Sunt qui vertunt, lugentibus eam; sed sensus idem est. Scio quod per Christum data est corona pro cinere, oleum pro lucta, etc., sed ego seriem orationis contexo; quod qui facit, multa prætereat necesse est, quia ap[er]tūra verba dicta aliqui videri poterant.

VERS. 19. — CREAVERE FRUCTUM. Hebreus est participant, creans; quod pro presenti accipi potest, sicut et futura que paulo ante præcesserunt. Potest et præcedenti verbo jungi: Reddam consolationes, creans fructum, etc., sunt autem qui fructum labiorum dicunt esse quod Paulus ait: Reddemus vitulos labiorum contentum Deo, etc. Puto tamen hic ipsum pacem dicit de fructu labiorum. Feci, inquit, ut paz annuntiaret labii hominum; quo facit nomen nub, qui ipsos terre proventus propriè designat, sicut et verbum nub, fēcūdūtatem nota: Proventus, inquit, labiorum erit pac; nihil aliud quam pacem sonabat passim ora hominum. Verum quia in pace reddita Iudeis per Persarum reges videt propheta pacem que per Christum mundo obveniret, non solam Iudeis pacem sed et genibus annuntiandam affirmat. Sic enim exponit locum hunc Apostolus ad Ephes. 2, et pro fructu labiorum dixit: Evangelisauit pacem, etc., gentibus, qui longe, et Iudeis, qui prop[ri]e.